[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2018   № 836
г.Кузнецк

 О порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
         В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68 -ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Пензенской области от 21.03.2018 N 142-пП "О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 02.10.2009 № 753-пП", в целях координации действий дежурно-диспетчерских, аварийных служб и экстренного реагирования, руководствуясь статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Порядок организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 1.
         2. Рекомендовать МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка обеспечить организацию сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
         3. Признать утратившим силу: постановление администрации города Кузнецка Пензенской области от 30.11.2017 № 2090 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка».
          4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка   Трошина В.Е.

Глава администрации города Кузнецка                                   С.А. Златогорский

Приложение № 1

Утвержден постановлением

администрации города Кузнецка

                                                                                                       от 14.06.2018   № 836

ПОРЯДОК
организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (далее - Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Кузнецка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Организация сбора и обмена информацией

2.1. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях:

- принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий;
- информирования и своевременного оповещения населения города Кузнецка о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

2.2. Информация должна содержать сведения о:

- прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях;

- радиационной, химической, медико-биологической, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о деятельности  организаций в этой области;

-  силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- спасательных и других неотложных работ;

- составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности;
- обстановке в зонах чрезвычайных ситуаций, ходе и результатах работы по их локализации и ликвидации последствий;

- создании, наличии, об использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.3. Сбор и обмен информацией осуществляется через органы повседневного управления (дежурно-диспетчерские службы) Кузнецкого  звена Пензенской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с использованием всех видов связи.

2.4. Предприятия, учреждения и организации города Кузнецка, независимо от форм собственности (далее – организации) осуществляют сбор информации в сфере своей деятельности и представляют её в МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка через ЕДДС города Кузнецка.

2.5. МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка:

-    координирует работу по сбору и обмену информацией;

- осуществляет сбор и обработку информации, представляемой организациями;

-  представляет в администрацию города Кузнецка информацию о чрезвычайных ситуациях и принимаемых мерах по их ликвидации;

-   ведет учет чрезвычайных ситуаций;

-   взаимодействует со средствами массовой информации.
	Заместитель главы администрации

города Кузнецка

	    Л.Н. Пастушкова